
 

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 
 

 ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΑΝΑΣ  
    Αναπληρωτής Γραμματέας Κοινοβουλευτικής Ομάδας- 

Βουλευτής Χαλκιδικής  
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 
                                                                                                                             23-2-2024 

                                                      
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ.κ. Θεόδωρο Σκυλακάκη  

«ΘΕΜΑ: Προβολή δικαιωμάτων του Δημοσίου από τη Διεύθυνση Δασών στην Ιδιωτική Έκταση του 
Αγροκτήματος Κρήνης Χαλκιδικής». 

Κύριε Υπουργέ, 

Στην Χαλκιδική πραγματοποιείται ανάρτηση των δικαιωμάτων του Κτηματολογίου, στην οποία μεταξύ άλλων, 
αναρτώνται και τα δικαιώματα των κατοίκων Κρήνης Χαλκιδικής, επί της έκτασης 29.500 στρεμμάτων του 
Αγροκτήματος Κρήνης, η οποία έχει κριθεί με αλλεπάλληλες Τελεσίδικες Δικαστικές Αποφάσεις του Αρείου 
Πάγου, αλλά και με Διοικητικά Έγγραφα, ότι είναι Ιδιωτική Έκταση στο σύνολό της και δεν προβάλλει δικαιώματα 
Κυριότητας το Ελληνικό Δημόσιο. 

Παρά ταύτα, σε εκατοντάδες περιπτώσεις Ιδιοκτησιών – Δικαιωμάτων, το Ελληνικό Δημόσιο δια της Διεύθυνσης 
Δασών προβάλλει δικαιώματα στις περιπτώσεις δασικών εκτάσεων, χωρίς όμως στην περίπτωση αυτή να ισχύει 
το (μαχητό) Τεκμήριο Δημοσίων Εκτάσεων, αφού η κρίση περί ιδιωτικότητας της έκτασης αυτής, είναι 
διαπιστωμένη από τις Αρμόδιες Δικαστικές και Διοικητικές Αρχές. Οι φορείς της Κρήνης Χαλκιδικής, για μία ακόμη 
φορά, έχουν καταθέσει στο Τμήμα Εμπραγμάτων Δικαιωμάτων της Δ/νσης Προστασίας Δασών – Γενική 
Διεύθυνση Δασών & Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υπουργείου σας, πλήρη φάκελο 
με το σύνολο των στοιχείων της υπόθεσης, ο οποίος έλαβε αριθμό πρωτοκόλλου 9052/379/26.1.2024, όπως 
άλλωστε έγινε και στο παρελθόν. 

Τα στοιχεία αυτά, που υποβάλλονται συνημμένα, αφορούν σε τρεις (3) αποφάσεις Αρείου Πάγου, τρεις (3) 
αποφάσεις Εφετείου, έναν Χάρτη αναγνωρισμένο Δικαστικά με αμετάκλητες Δικαστικές Αποφάσεις και τρία 
(3) Διοικητικά Έγγραφα, από τα οποία προκύπτει ότι το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 
αναγνώρισε τρεις (3) φορές την ιδιωτικότητα της έκτασης αυτής και ότι το Ελληνικό Δημόσιο δεν προβάλλει 
δικαιώματα εκεί. 

Εάν συνεχιστεί η προβολή δικαιωμάτων του Δημοσίου δια της Διεύθυνσης Δασών, είναι βέβαιο ότι η κατάσταση 
θα οδηγηθεί σε εκατοντάδες δικαστικές διαδικασίες απλών ανθρώπων – ιδιωτών, οι οποίοι θα προσπαθήσουν να 
αποδείξουν στο Δικαστήριο για άλλη μία φορά, την ιδιωτικότητα της έκτασής τους, ενώ το ίδιο το Ελληνικό 
Δημόσιο έχει αποδεχθεί ότι είναι βέβαιο ότι θα δικαιωθούν όλοι. 

Η ανωτέρω διαδικασία είναι προφανές, ότι δεν κινείται εντός των πλαισίων της Χρηστής Διοίκησης και της Αρχής 
της Δικαιολογημένης Εμπιστοσύνης προς το Κράτος, δεδομένου ότι, δεν είναι αποδεκτό το Ελληνικό Δημόσιο από 
το 1991 να αποδέχεται και να αναφέρει εγγράφως στους κατοίκους Κρήνης ότι δεν απαιτείται να προσφύγουν 
Δικαστικά, όλοι οι κάτοικοι που βρίσκονται εντός της ίδιας Έκτασης και του Ίδιου Πραγματικού και Νομικού 
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Καθεστώτος και από την άλλη, τριάντα τρία (33) χρόνια μετά, το ίδιο το Ελληνικό Δημόσιο να διεκδικεί δια της 
διαδικασίας του Κτηματολογίου δικαιώματα κυριότητας εντός της Έκτασης αυτής. 

Δεδομένου ότι το ιδιοκτησιακό καθεστώς της εν λόγω έκτασης, έχει κριθεί με αλλεπάλληλες Δικαστικές 
Αποφάσεις και Διοικητικά Έγγραφα του  Ελληνικού Δημοσίου στα οποία αποδεικνύεται ότι δεν έχει δικαιώματα 
κυριότητας το Ελληνικό Δημόσιο. 

Δεδομένου ότι ο δασικός ή μη χαρακτήρας της έκτασης ως προς την φύση του, είναι κάτι διαφορετικό και δεν 
εξετάζεται στην παρούσα φάση. 

Ερωτάσθε κ.κ. Υπουργέ: 

1. Με βάση ποια νέα στοιχεία η Δ/νση Δασών προβάλλει δικαιώματα, εντός της έκτασης 29.500 στρεμμάτων 
του Αγροκτήματος Κρήνης, αφού είναι προφανές ότι, στην περίπτωση αυτή δεν ισχύει το μαχητό Τεκμήριο της 
κυριότητας του Δημοσίου στις Δασικές Εκτάσεις; 
 
2. Γιατί η περίπτωση αυτή αντιμετωπίζεται στην Πράξη διαφορετικά, από το Νομικό Καθεστώς των 
Περιφερειών των Πρωτοδικείων Ιονίων Νήσων, Κρήτης, Νομών Λέσβου, Σάμου κτλ, αλλά και του πρόσφατου 
με αριθμό ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/16683/995/15.2.2023 εγγράφου σας, δεδομένου ότι και στην περίπτωση αυτή έχουμε 
αδιαμφισβήτητο Ιδιοκτησιακό καθεστώς Ιδιωτών από το έτος 1873; 
 
3. Προτίθεστε να αντιμετωπίσετε νομοθετικά την συγκεκριμένη περίπτωση, ώστε να μην υφίστανται οι πολίτες 
στην συγκεκριμένη περίπτωση χρονοβόρες και κοστοβόρες διαδικασίες για την αυτονόητη δικαίωσή τους; 
 

 

Ο ερωτών Βουλευτής Χαλκιδικής 

 

Πάνας Απόστολος 

 

 

 

 

 

 




